
FSC l 'U l u l o  |X T  lt> S1̂ l l ' l | / j  M»

r  Li Coniaor

£

A ARU2Q19 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI '■■■■■■r1

DETERMINAZIONE n. £% del gs/oZ/àcfX

DIRIGENTE: DOTT.SSAANNA LECORA 

SETTORE: AREA AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DOTT.SSA ANNA LECORA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI PROFESSIONALI PER ESPERTI IN 
ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI SPORTIVE A SUPPORTO DELLE
ATTIVITÀ’ DELL’AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a) In data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione 
Campania;
b) L'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva 
multidisciplinare rivolta ad atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;
c) In data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le 
Universiadi 2019 alla Regione Campania e al CUSI;
d) 11 Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, sottoscritto dalla Regione Campania con il 
Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2016 prevede il finanziamento delle attività 
necessarie alla realizzazione delle Universiadi 2019;
e) La Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica 
del territorio regionale in ambito internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva 
e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di 
telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e per 
la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano, ha istituito l’Agenzia 
regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di 
personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;
f) In attuazione della citata disposizione di legge regionale, la Giunta Regionale della 
Campania, al fine della realizzazione delle Universiadi 2019, quale obiettivo strategico per la 
Regione Campania sotto i molteplici profili indicati dal citato art. 18 della legge regionale n. 
6/2016, con deliberazione n.174 del 26 aprile 2016, pubblicata sul BURC n.27 del 2 maggio 
2016, ha approvato lo Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019 e ha 
individuato le unità di personale da assegnare in via temporanea alla stessa, nelle more 
dell’approvazione della dotazione organica dell’Ente, tenuto conto delle aree funzionali nelle 
quali si articolerà l’organizzazione operativa dell’Agenzia;
g) In data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX 
Universiade;
h) Con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed ha 
destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;

PREMESSO ALTRESÌ’ CHE: l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, è 
competente a porre in essere tutte le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione 
del contratto di assegnazione per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le 
competenze esclusive del CUSI, nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi 
sportivi” In particolare, l ’ARU 2019 cura, a titolo esemplificativo e non esaustivo:

a) l ’attuazione di tutti i compiti e le funzioni volti alla realizzazione delle Universiadi 2019, in 
conformità con il contratto di assegnazione della FISU;
b) la redazione dei Piani previsti dal contratto di assegnazione e di ogni altra attività di 
pianificazione necessaria per le Universiadi 2019;
c) la pianificazione e la realizzazione degli interventi infrastrutturali per il potenziamento e 
l ’efficient amento dell’impiantistica sportiva, necessarie alla realizzazione delle Universiadi



2019, secondo la specifica programmazione;
d) la pianificazione e i conseguenti accordi attuativi con la Regione o con altri enti pubblici e/o 
privati per l ’attuazione di tutti gli interventi previsti dalla lettera a) (accoglienza, residenze, 
strutture ricettive, mense e trasporti etc.);
e) l ’organizzazione e la gestione dell ’evento e di tutte le manifestazioni collegate o correlate 
con lo svolgimento delle Universiadi 2019, secondo specifica pianificazione;
fi  la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, connessa 
con l ’evento;

CONSIDERATO CHE:

- si è reso necessario procedere con urgenza ad avviare la procedura di affidamento di servizi 
professionali per esperti in organizzazione di manifestazioni sportive a supporto delle attività 
dell’Agenzia per le pertinenti Aree funzionali individuate dalle linee guida “MINIMUM 
REQUIREMENTS FOR THE SUMMER UNIVERSIADE”;

è stata verificata l’inesistenza, con riferimento ai servizi in questione, di convenzioni CONSIP 
o di Bandi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

con la determinazione n. 13 del 20/12/2016, successivamente integrata con la determinazione 
n.17 del 6/03/2017, è stato approvato l’avviso per la formazione di un elenco di operatori 
economici da invitare per l’affidamento di servizi, forniture e lavori, tramite procedure 
negoziate ai sensi dell’articolo 36 del D. Lgs n. 50/2016 nel rispetto dei principi di trasparenza, 
imparzialità, rotazione e parità di trattamento oltre che di efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa;

si è inteso, pertanto, procedere all’acquisizione dei servizi in questione tramite espletamento 
della procedura di cui all’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata ai sensi dell’articolo 95 comma 3 del Codice 
mediante ricorso all’elenco operatori sulla piattaforma elettronica dell’ARU;

con determinazioni nn. 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217 del 31 ottobre 
2017 sono stati approvati gli elaborati gli elaborati progettuali composti dal Disciplinare di 
gara/Lettera invito, Relazione Tecnica -  illustrativa, Capitolato prestazionale e prospetto 
economico, e dei relativi Modelli allegati ed è stata assunta la relativa prenotazione di impegno 
di spesa per l’affidamento rispettivamente dei seguenti servizi:

D e te rm in a
D ir ig e n z ia le

D e n o m in a z io n e  se rv iz io

N u m e ro  
p re n o ta z io n e  

im p e g n o  di 
sp e sa

Im p o rto  
p re n o ta z io n e  

di im p e g n o  
di sp e sa

C IG C U P

207 del 
31/10/2017

S6-TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
DI ACCREDITATION 27/2017 163.083,00 7252562B7C C69117000010007

208 del 
31/10/2017

S7 TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
DI FOOD AND BEVERAGE 28/2017 163.083,00 7252585E76 C69117000020007

209 del 
31/10/2017

S8 TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
PROTOCOLLARI 29/2017 163.083,00 7252605EF7 C69 117000030007



210 del 
31/10/2017

S9 TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
DI INTEGRATION SECURITY 30/2017 163.083,00 7252624EA5 C69117000000006

211 del 
31/10/2017

S10 TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
DI TRANSPORTATION 31/2017 163.083,00 7252642D80 C69117000040007

212 del 
31/10/2017

S I I  TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
DI PLANNING, COMMAND, 
CONTROL, COMMUNICATION 
AND COORDIANTION 32/2017 163.083,00 72527273A8 C69117000100007

213 del 
31/10/2017

S12 TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
DI WORKFORCE E VOLUNTEER 
MGT 33/2017 163.083,00 7252671571 C69I17000060007

214 del 
31/10/2017

S13 TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
DI VENUE RESULTS MANAGER 34/2017 163.083,00 725268944C C69I17000070007

215 del 
31/10/2017

S14 TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI VILLAGI 
ATLETI ACCOMODATION 35/2017 163.083,00 7252702F03 C69I17000080007

216 del 
31/10/2017

SIS  TECNICO ESPERTO PER 
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI Al 
DELEGATI 36/2017 163.083,00 7252712746 C69117000090007

217 del 
31/10/2017

S16. TECNICO ESPERTO IN 
BRAND, IDENTITY LOOK. 37/2017 163.083,00 72526S041D C69117000050007

- in data 15/01/2018 è stata avviata la procedura per via telematica attraverso trasmissione della 
relativa lettera d’invito a tutti gli operatori iscritti all’elenco dei fornitori di fiducia delFARU 
per le pertinenti categorie merceologiche c017, c018, c019, c20, c021, c022, c023, c036, c037, 
c038, c039, c040, c041,c046;

che la scadenza per la presentazione delle offerte, in termini di urgenza, era stabilito il giorno 
31.01.2018 alle ore 18,00;

- che con determina dirigenziale n. 29 del 23/02/2018 si è proceduto alla riapertura dei termini 
per le motivazioni in essa indicate fino al giorno 28/02/2018 alle ore 13,00:

RILEVATO CHE:

si rende necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice, a norma dell’art. 77 
del Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50/2016, affinché la stessa valuti le offerte tecniche 
pervenute applicando i criteri di valutazione tutti fissati nel Disciplinare di gara;

che il comma 11 del già citato art. 77 del Codice dei Contratti stabilisce "la commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante

che sono pervenute offerte per ciascuno dei servizi sul portale telematico deH’ARU;

DATO ATTO CHE:



in data 7 febbraio 2018 con nota protocollo n.412/ARU veniva richiesta al CONI 
l’individuazione di due componenti della Commissione Aggiudicatrice dei servizi de quo e che 
in data 21 febbraio 2018 al protocollo n. 533 veniva acquisita la nota di riscontro del CONI con 
cui venivano individuati a supporto dell’Aru i seguenti componenti: Dott.ssa Chiara Cacchi e il 
Dott. Alvio La Face;

in data 7 febbraio 2018 con nota protocollo n. 414/ARU veniva richiesta al CUSI 
l’individuazione di due componenti della Commissione Aggiudicatrice dei servizi de quo e che 
in data 21 febbraio 2018 al Protocollo n. 545 veniva acquisita la nota di riscontro del CUSI con 
cui venivano individuati a supporto dell’Aru i seguenti componenti: Dott. Maurizio PUPO e il 
Dott. Paolo Mannello;

in data 27/02/2018, come indicato nel verbale di seduta pubblica per sorteggio commissione di 
gara agli atti d’ufficio, si procedeva al sorteggio per la composizione della terna tra i 4 
nominativi indicati dal CUSI e dal CONI e che i tre nominativi estratti risultano i seguenti:

■ Dott.ssa Chiara Cacchi;
■ Dott. Alvio La Face;
■ Dott. Maurizio PUPO;

VISTO il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 50/2016 art. 77;
VISTI ALTRESÌ:

il Bilancio di previsione per fanno 2017-2019 approvato con Delibera di G.R. 212/2017 e s.m.i; 
la Delibera del Comitato Direttivo n. 15 del 29/05/2017 di adozione della variazione del bilancio 
previsionale 2017-2019;
la Delibera n. 459 del 18/07/2017 con cui la Giunta Regionale Campania ha approvato la 
variazione di bilancio previsionale 2017-2019;
la Delibera del Comitato Direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del bilancio 
previsionale 2017-2019, successivamente approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione n 
819 del 28/12/2017;
che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione 2018/2020;
10 Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
11 Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il Regolamento di contabilità;
il D. Lgs 165/2001 relativo alle attribuzioni dirigenziali;

DETERMINA

per i motivi in narrativa richiamati, che qui si intendono ripetuti e trascritti,

- Prendere atto che il termine per la presentazione delle offerte per l’appalto relativo all’ 
“AFFIDAMENTO DI SERVIZI PROFESSIONALI PER ESPERTI IN 
ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI SPORTIVE A SUPPORTO DELLE 
ATTIVITÀ’ DELL’AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI: SERVIZIO S6, S7, S8, S9, 
S10, SII, S12, S13, S14, S15, S16”, a seguito della riapertura dei termini di cui alla determina 
dirigenziale n. 29 del 23/02/2018, è stata fissata al 28/02/2018 alle ore 13,00;

Prendere atto, altresì, che entro detto termine sono pervenute offerte e che, pertanto, è ora 
necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice, così come stabilito per la 
procedura di gara relativo a ciascun servizio;



Nominare la Commissione Giudicatrice per la gara nelle persone di:

> Dott.ssa Chiara Cacchi;
> Dott. Alvio La Face;
> Dott. Maurizio PUPO;
I detti componenti sono stati sorteggiati nel corso della seduta pubblica che ha avuto luogo in 
data 27/02/2018 come indicato dal verbale agli atti d’ufficio e che all’atto dell’insediamento 
dichiareranno l’insussistenza dei motivi di incompatibilità di cui all’art. 77, comma 4-5-6, del 
Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50/2016;
Disporre che l’adozione del presente atto sia tempestivamente comunicata ai membri della 
commissione testé nominati;

Di procedere ad assumere l’impegno provvisorio, pari ad Euro 5.000,00 sul capitolo 2700-20 
del redigendo bilancio 2018, con riferimento al pagamento del compenso ai membri esterni 
della Commissione ai sensi del D.M. 31/10/2013 n.143 articolo 6 (compenso omniconprensivo 
di Euro 50,00 ad ora, per le prestazioni dei Commissari esterni all’Amministrazione);

Dare atto che al termine dei lavori della Commissione si determinerà l’impegno certo con 
conseguente trasformazione dell’impegno da provvisorio a definitivo.



il ARI 1201 q
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGOLARITÀ CON TABU
^  SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot._____ del_______ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES si
Capitob Bilancio di previsione 2018/2020 n. 2700-20 

Descrizione 5’OJM t *& £! ctMf  -  dTftfyxX-

Pw. Impegno n° / /  /jlO O i Importo €.

Napoli, lì O S j / C( 2

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul

sito dell'Agenzia Regionale Universiadi in data______________
Lì,______________ IL DIRIGENTE

ICOP1A CONFORME!
Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì,______________ IL DIRIGENTE


